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Vážení obyvatelia našej 
mestskej časti!

Blížime sa k polovici roka 
2023. Jar sme v našej mest-
skej časti začali tak ako všade 
inde, upratovaním, keď sa 1. 
apríla uskutočnila tradičná 
rybárska brigáda za účasti čle-
nov  rybárskeho  zväzu  a 
dobrovoľníkov. Tohtoročná 
účasť prekonala všetky oča-
kávania. Vyčistili sme brehy 
Hornádu aj okolie štrkoviska a 
odpadom sme naplnili celý 
kontajner, ktorého hmotnosť 
bola najväčšia zo všetkých 
zapojených mestských častí. 
Na záver nás za odmenu čakal 
guláš, tentokrát varili v Krčme 
u Borky. Všetkým zúčastne-
ným patrí srdečné poďakova-
nie. Začiatkom mája sme zača-
l i  s  kosbou vere jných 
priestranstiev a cyklistických 
chodníkov. Snažíme sa, no 
nevieme byť naraz na všet-
kých miestach. Kosíme podľa 
vopred stanoveného harmo-
nogramu,  p re to  a j  t ýmto 
chcem požiadať o trpezlivosť 
a ohľaduplnosť, súčinnosť kaž-
dej domácnosti. Týka sa to 
najmä parkovania. Najväčšou 
tohtoročnou investíciou našej 
mestskej časti je rekonštruk-
cia Domu nádeje, v tomto 
období prebiehajú hrubé sta-
vebné práce.  

V druhej polovici apríla 
čakala našu športovú komisiu 
prvá väčšia skúška pri organi-
zácii podujatia Ultramaratón 
Miško lc  -  Koš ice,  k torá 
dopadla výborne. Vyhodnotili 
sme súťaž pre deti o najkrajšie 
vyzdobené veľkonočné vajíč-
ko, na námestí pred kaštieľom 
pribudla ďalšia kvetinová oáza 
s nápisom našej mestskej čas-
ti. Milovníkom dvojkolesových 
tátošov požehnal pán farár s 
pánom kaplánom pred kaštie-
ľom a nielen im, ale každému, 

kto svoje vozidlo pristavil pred 
kaštieľ. Veru sa bolo na čo 
pozerať. Druhá májová nede-
ľa patrila našim mamkám, kde 
si bohatý program pre nás pri-
pravili naši najmenší. Na Deň 
detí sme v spolupráci s kultúr-
nou komisiou pripravili pre deti 
množstvo súťaží. Mohli získať 
krásňanské groše a za ne v 
bohatej ponuke bufetu nakú-
piť rôzne maškrty. Svoje ume-
nie na akcii ukázali psovodi a 
deti sa mohli povoziť na koní-
koch. Aby sme nezabudli ani 
na našich ockov, tretia júnová 
nedeľa patrí im. Tešíme sa na 
stretnutie pri sútoku Torysy a 
Hornádu. Tesne pred koncom 
školského roka nás ešte čaká 

futbalový turnaj o Pohár sta-
rostu, tentokrát aj s chutným 
podtónom v podobe prípravy 
kotlíkových polievok. Letné 
prázdniny odštartujeme tra-
dične Dňom Krásnej, kde nás 
čaká bohatý hudobný pro-
gram pre mladšie aj staršie 
ročníky, hodnotná tombola, 
množstvo zábavy, dobrého 
jedla, pitia a v neposlednom 
rade príjemné stretnutie so 
susedmi. Snáď nám počasie 
tohto roku dopraje užiť si celý 
program až do konca! 

Toto obdobie je aj časom, 
keď sa v rôznych farnostiach 
menia kňazi. Tento rok čaká aj 
našu farnosť výmena. Po šty-
roch rokoch odchádza pán 

kaplán Dominik Plavnický. 
Týmto by som sa mu chcel 
poďakovať za jeho odhodlanie 
a pomoc v čase jeho pôsobe-
nia. Želám mu veľa úspechov 
na jeho novom mieste aj v 
osobnom živote. 

Teším sa na stretnutia s 
vami pri rôznych podujatiach, 
deťom želám počas letných 
prázdnin len tie najkrajšie 
zážitky, mnohé ich prežijú aj v 
našom le tnom tábo re . 
Dospelým prajem zaslúžený 
oddych počas dovolenky a 
načerpanie pozitívnej ener-
gie. 

 Peter Tomko, Váš starosta

Pokračujeme v nastúpenom trende

„NIC NIE JE
KRÁSNE ZO 

VŠETKÝCH STRÁN.”
Q.H.Flaccus
Iba ”Krásna”

je z každej strany
”Krásna” 
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V marc i  zača la  na  ce lom 
území Košíc ďalšia etapa 
náhradnej výsadby stromov 
za 381 vyrúbaných topoľov, 
ktoré museli ustúpiť rekon-
štrukcii a rozšíreniu Slaneckej 

cesty v Mestskej časti Nad 
jazerom.

Za vyrúbané stromy sa v cel-
kovo ôsmich lokalitách mesta 
vysadí spolu 774 nových. 
Pôjde o rôzne druhy stromov - 
najčastejšie o lipu, javor, hrab, 
dub či pagaštan.

V našej mestskej časti pre-
behla výsadba 30 šľachtených 
líp v areáli základnej školy, 
ktoré sa vysadili pozdĺž oplo-
tenia školy od Ukrajinskej 
ulice a na opačnej strane škol-
ského ihriska. Po prebudení 
prírody radi konštatujeme, že 
všetky sa prijali, a veríme, že 
budú dlhé roky skrášľovať 
priestory školy.

Po komplexnej rekonštrukcii 
osvet lenia takmer v celej 
Krásnej ostali posledné dve 
problémové loka l i ty :  IBV 
Krásna pri jazere a lokalita A. 
Dubčeka. Z dôvodu pozemko-
vých sporov developer neve-
del  MČ odovzdať verejné 
osvetlenie aj napriek snahe 
MČ prevz iať  ho .  Na jv iac 
poškodenými tak ostali obyva-
telia, ktorým chýbal bežný 
štandard obyvateľa mesta. 
Preto MČ hľadala cesty a mož-
nosti ako osvetlenie prebrať a, 
samozrejme, aj zrekonštruo-
vať na terajšiu dobu už zasta-
ralé svietidlá.

Po množstve rokovaní a komu-
nikácii s obidvoma stranami 
sporu sa MČ s výdatnou pomo-

cou prednostu úradu Patrika 
Ivanišina podarilo uzavrieť troj-
strannú dohodu medzi develo-
perom, pražskou firmou a MČ. 
Mohol sa spustiť proces pre-
vzatia osvetlenia. Developer 
vykonal revíziu rozvádzačov, 
pripojenie k sieti, prebehlo 
meranie rozvodov a následne 
sa mohla uzatvoriť zmluva. V 
týchto dňoch je už IBV vysvie-
tené a bezpečnejšie, boli dopl-
nené a vymenené všetky svie-
tidlá. 

Sme radi, že pozemkový spor 
dvoch developerov sa podari-
lo aspoň pri osvetlení ukončiť 
a MČ môže poskytovať jednu 
zo služieb aj pre túto lokalitu. 

Z diára starostu

● Stretnutie s námestníčkou 
primátora a zástupcom riadi-
teľa Magistrátu mesta Košice

● Stretnutie so zástupcami 
Slovenského vodohospodár-
skeho podniku ohľadom úpra-
vy koryta a brehov Hornádu

● Účasť na rade starostov

● Organizácia rybárskej bri-
gády

● Stretnutie s výborom FK 
Krásna - príprava na letnú 
sezónu 

● Odovzdávanie krojov fol-
klórnej skupine Krásňanka

● Pravidelné stretnutie s klu-
bom seniorov

● Účasť na zasadnutí komi-
sie pre kultúru a šport kvôli 
organizácii jednotlivých podu-

jatí

● Účasť na zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva 

● Účasť na stretnutí staros-
tov malých mestských častí

● Stretnutia kvôli organizácii 
podu ja t ia  U l t ramaratón 
Miškolc-Košice, jeho zabez-
pečenie v Krásnej a odovzdá-
vanie cien

● Rokovanie so zástupcom 
Slovenskej Pošty o umiestne-
ní balíkoBOXU

● Stretnutie so zástupcami 
f i rmy Selv i t  o umiestnení 
defibrilátorov v Krásnej

● Účasť  na podujat í  Dni 

mesta Košice

● Rokovanie so zástupcami 
Prima Banky

● Účasť na komisii dopravy 
na Magistráte mesta Košice

● Účas ť  na  34 .  sneme  
ZMOS-u v Bratislave

● Stretnutie so zástupcami 
Útvaru hlavného architekta

● Účasť na spoločnom cvi-
čení  prot ipovodňových a 
záchranných prác - nácvik rea-
lizácie projektu CODESIC v 
praxi - precvičenie organizá-
cie záchranných prác.  

● Účasť a organizácia podu-
jatia Deň Matiek, MDD. 

Miestny úrad 

V Krásnej vznikla
lipová alej

František Klik

Námestie dopĺňame o kvetinové záhony

Mestská časť pokračuje aj v 
estetizácii Krásnej. Minulý rok 
sa na zvýšenie bezpečnosti 
podarilo vybudovať kruhový 
objazd. Ten počas Vianoc oži-
vuje vyzdobený vianočný 
stromček a mimo zimných 
mesiacov zas bohatá kvetino-
vá výzdoba. Taktiež pribudli 
kvietky, ale aj fontána pri budo-
ve Barón, ktoré spríjemňujú 
priestranstvo novovybudova-
ného parkoviska a zastávky. 
Minulý rok farský úrad zrekon-
štruoval kostol a jeho okolie 
skrášľuje zelený trávnik aj 
vďaka vybudovanej závlahe.  
Pribudli tri kvetinové oázy a v 

okolí kaštieľa sa doplnila kveti-
nová  výzdoba.  Pr i  za t ia ľ  
poslednej májovej výsadbe 
vďaka Danke Bugošovej a 
zamestnancom vykonávajú-
cim verejnoprospešné práce 
pr ibudol  kvet inový nápis  
KRÁSNA. Podarilo sa odstrá-
niť stánok a na jeho mieste sa 
doplnili nové lavičky, čím sa 
otvoril celý priestor. Vynovili sa 
taktiež lavičky na detskom 
ihrisku na Hore a nová lavička 
pribudla pri náučnom chodní-
ku na hrádzi.

František Klik

IBV Krásna pri 
jazere svieti



Každoročne druhá májová 
nedeľa patrí našim mamič-
kám a babičkám. Pri tejto 
príležitosti sa už tradične v 
našej mestskej časti koná 
slávnostný program, ktorý je 
určený práve im. Ani tento rok 
nebol výnimkou, a preto v 
nedeľu 14. mája 2023 o 15:00 
naša mestská časť a kultúrna 
komisia pripravila program 
pre všetky mamičky a babičky. 
Tentokrát sa javiskom stalo 
priestranstvo pred kaštieľom.  

V slávnostnom príhovore 
sa pán starosta poďakoval 

všetkým mamám za vrelú 
materinskú lásku, nehu a 
obetavosť. Zároveň im poprial 
pevné zdravie, veľa šťastia, 
aby ich láska, ktorú rozdávajú, 
bola odmenená dobrotou, 
oddanosťou, úsmevom a 
láskou ich detí. 

Po slávnostnom príhovore 
sa v programe predviedli svo-
jimi tancami, piesňami a bás-
ňami deti zo ZŠ s MŠ sv. 
Marka Križina a z MŠ pod 
gaštanmi. Po každom vystú-
pení sa ozýval neutíchajúci 
potlesk, čo svedčí o tom, že sa 
program mamičkám a babič-
kám páčil. A to je predsa naj-

lepšia odmena pre účinkujúce 
deti, ich pani učiteľky a všet-
kých, ktorí sa na programe 
podieľali. Patrí im za to jedno 
veľké ĎAKUJEME.

Pre  vše tky  p r í tomné 
mamičky a babičky bolo pri-
pravené občerstvenie a malá 
pozornosť od nášho pána 
starostu v podobe kvietku.

MAMA to je láska sama. 
Láska, ktorá nás sprevádza 
celým životom – starostlivá, 
chápavá, trpezlivá, milujúca, 
obetavá ...

Milé mamky a babky, 
ĎAKUJEME! 
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Silvia Sladíková

Ultramaratón Miskolc - 
Košice odštartoval 22. apríla 
2023 už svojím piatym roční-
kom. Domáci aj zahraniční 
vytrvalci si v sobotu zmerali 
svoje sily na 117,3 km dlhej, 
no bezpochyby atraktívnej 
trati spájajúcej partnerské 
mestá Miskolc a Košice. 
Vznikla krásna športová tradí-
cia a aj tento rok bola Krásna 
jej súčasťou, keď občerstvo-
vacie miesto bolo zriadené na 
Golianovej ulici pri pešej lávke 
ponad Hornád.

Štart a cieľ sa pravidelne 
strieda, po minuloročnom 
štarte z Košíc sa tento rok pre 

zmenu v Košiciach na Hlavnej 
finišovalo. Naše stanovište 
tak bolo poslednou zastávkou 
pred cieľom. 

Najlepšie štafety boli ten-
tokrát zo Slovenska. Najlepší 
čas dosiahla 10-členná štafe-
ta Spartak Medzev a časom 
8:13:30 zvíťazila pred Košic-
kým maratónskym tímom. V 
5-členných štafetách zvíťazil 
časom 9:19:05 BK Steel Koši-
ce. Najlepším jednotlivcom sa 
stal tesne Mészáros Roland 
s časom 10:28:12 pred najlep-
šou ženou Tóth Tímea s 
časom 10:32:52.

Lucia Študencová

Deň matiek

Ultramaratón, ktorého je Krásna stabilnou súčasťou

Deň Krásnej - 5. júl
Námestie bude uzavreté pre autobusovú dopravu od 6:00 do 14:00 hod. (časť Lackovej, Adamovej a Opátskej ulice) z 

dôvodu odpustovej slávnosti a rozmiestnenia stánkov. 

Sväté omše budú o 8:00 hod. a o 10:30 hod.

Program na školskom ihrisku:

16:00-16:10 hod. Otvorenie, 16:15-16:45 hod. Krásňanka, 16:50-17:20 hod. Hudobná skupina Kapppurkova

17:25-17:50 hod. Tanečná škola G-MINI, 17:55-18:25 hod. Krásňanka, 18:30-19:00 hod. Hudobná skupina Kapppurkova,

19:00-20:00 hod. Nazvučenie kapely, 20:00-21:00 hod. Koncert Heľenine oči, 21:10-22:00 hod. Tombola

22:00 hod. DJ, voľná zábava



Začiatok jari je nielen 
doma, ale aj v mestách či 
dedinách v znamení uprato-
vania a poriadku. Tak je tomu 
aj v našej MČ, keď sme 1. 
apríla zorganizovali už tradič-
nú rybársku brigádu s účasťou 
viacerých dobrovoľníkov.

Čistili sa brehy Hornádu a 
štrkoviska. Spoločnosť Kosit 
poskytla kontajner a vrecia, 
MČ zabezpečila pre brigádni-
kov techniku a taktiež občer-
stvenie vo forme gulášu v 

Krčme u Borky. Aj keď dátum 
hovoril skôr o žartovnom dni, 
nazbieral sa takmer plný kon-
tajner odpadu. 

Možno by sme mali byť 
všímavejší k tým, ktorí odpad 
namiesto zberného dvora 
odnesú k brehom vodných 
plôch a vytvárajú tak čierne 
skládky. 

Ďakujeme všetkým, ktorí 
prispeli k čistejšej Krásnej.
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V spolupráci s občianskym 
združením EKOCHARITA 
TATRY boli v Mestskej časti 
Košice-Krásna opätovne 
osadené kontajnery určené 
na zber použitých textílií, 
odevov a obuvi (pánske, dám-
ske, detské odevy pre všetky 
sezóny, posteľná bielizeň a 
iný domáci textil, topánky, 
tašky, kožené a kožušinové 

odevy a doplnky). Do kontaj-
nera môžete vložiť aj domáce, 
kuchynské a športové potre-
by, knihy a hračky. Zozbierané 
veci budú použité na charita-
tívne účely a predaj, na recyk-
láciu, ekologickú likvidáciu a 
finančné zhodnotenie. Kon-
tajnery sú opatrené senzormi 
naplnenosti, vyprázdňované 
budú pravidelne v závislosti 

od naplnenia.
U m i e s t n e n é  s ú  n a 

priestranstve pri pošte, pri 
Krčme pod orechom, v loka-
lite IBV Na Hore pri ihrisku. 
Priestranstvá, na ktorých sú 
umiestnené, sú monitorované 
kamerovým systémom.

Peter Kubička

Zberné kontajnery na šatstvo opäť u nás

Miestny úrad

Okolie Hornádu a štrkoviska vyčistené

Tento rok sa mestská časť 
v spolupráci s kultúrnou komi-
siou rozhodla zorganizovať 
prvý ročník súťaže v maľovaní 
a zdobení kraslíc. Cieľom bol 
rozvoj zručností našich detí, 
pripomienka slovenských 
tradícií a možno aj objavenie 
nového nadaného umelca. 
Deti mali za úlohu vlastnoruč-
ne vyrobiť kraslicu a následne 
ju zavesiť na stromček vedľa 
studne pred kaštieľom. Po 
slabšom rozbehu sa s blízkos-

ťou veľkonočných sviatkov 
začali na “veľkonočnom 

stromčeku” objavovať krásne 
umelecké diela. 

Po sviatkoch zasadla 
kultúrna komisia a vyhodnoti-
la práce malých krásňan-
ských umelcov. Všetky krasli-
ce boli krásne a porotu 
prekvapila široká škála použi-
tých techník. Po náročnom 

rozhodovaní boli odmenené 
deti v kategóriách do 5 rokov, 
do 10 rokov a do 15 rokov. 
Veríme, že šikovnosť detí a 
naša odmena pre nich sa 
stane stabilnou veľkonočnou 
súčasťou. .

Mária Horváthová

Nová súťaž deti zaujala

Dôležité informácie pre 
darcov nájdete na 
https://www.ntssr.sk/web/o_-
darovani_krvi 

Samospráva mestskej 
časti Košice-Krásna a Miest-
ny spolok Slovenského červe-
ného kríža Vás pozýva na 
dobrovoľné, bezplatné daro-
vanie krvi, ktoré sa uskutoční 
vo štvrtok 21. septembra 
2023 od 8:00 do 11:00 hodiny 
v priestoroch kaštieľa. Pre 
všetkých darcov bude pripra-
vené malé občerstvenie.

Miestny úrad

V septembri
Krásnanská
kvapka krvi

https://www.ntssr.sk/web/o_darovani_krvi?fbclid=IwAR37WZuYnjzqhN1tIICXbopPE4rFpnsB2LRkkSxs1mRY5f57w9_zGOH376c
https://www.ntssr.sk/web/o_darovani_krvi?fbclid=IwAR37WZuYnjzqhN1tIICXbopPE4rFpnsB2LRkkSxs1mRY5f57w9_zGOH376c
https://www.ntssr.sk/web/o_darovani_krvi?fbclid=IwAR37WZuYnjzqhN1tIICXbopPE4rFpnsB2LRkkSxs1mRY5f57w9_zGOH376c
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V  z m y s l e  z á k o n a  č . 
442/2002 Z. z. o verejných 
vodovodoch a verejných kana-
lizáciách v znení neskorších 
zmien a doplnkov, sa verejné 
vodovody a verejné kanalizá-
cie zriaďujú a prevádzkujú vo 
verejnom záujme a ich vlast-
níkom je z dôvodu verejného 
záujmu len subjekt verejného 
práva, t. j. obec, alebo práv-
nická osoba zriadená podľa 
osobitného predpisu alebo ich 
združenie. V prípade Mest-
skej časti Košice - Krásna je 
správcom verejného vodovo-
du a kanalizácie Východo-
slovenská vodárenská spo-
ločnosť Košice, a. s., ktorá 
je zároveň aj prijímateľom 
platieb za vodné a stočné.

V zmysle novelizácie 
tohto zákona s účinnosťou 

od 01.01.2022, za verejný 
vodovod a za verejnú kanali-
záciu  sa nepovažujú vodo-
vod a kanalizácia, ktoré neslú-
žia na hromadné zásobovanie 
vodou a odvádzanie odpado-
vých vôd verejnosti. Vodovod-
né a kanalizačné prípojky 
podľa § 3 ods. 4 písm. e) a 
ods. 5 písm. h) nie sú verej-
nými sieťami. Z uvedeného 
vyplýva, že vlastníkom vodo-
vodnej a kanalizačnej prí-
pojky je vlastník  nehnuteľ-
nosti. V zmysle § 4 ods. 8 
písm. b) je vlastník prípojky 
povinný zabezpečiť jej opravu 
a údržbu na vlastné náklady.

Kanalizačná infraštruktúra 
v mestskej časti bola vybudo-
vaná v dvoch etapách: od r. 
1998 do r. 2007 - investor VVS 
Košice, a. s. a od r. 2002 do r.  

2011 - investor MČ Košice – 
Krásna. K dnešnému dňu bolo 
v mestskej časti vybudova-
ných viac ako 2000 kanalizač-
ných prípojok. Asi len päťde-
siat nehnuteľností nie je napo-
jených na vodovodnú a kana-
lizačnú sieť, najčastejšie z 
dôvodu ich nevyužívania. 

Mestská časť Košice – 
Krásna v súlade s podmienka-
mi realizácie projektu výstav-
by verejnej kanalizačnej siete 
poskytovala vlastníkom cca 
435 kanalizačných prípojok 
bezodplatný servis a údržbu 
tlakových čerpadiel a ich prí-
slušenstva. 

Z dôvodu ukončenia plat-
nosti a účinnosti zmluvy o 
poskytnutí NFP na vybudova-
nie t lakovej kanalizácie, 
finančnej neudržateľnosti 

poskytovania bezodplatného 
servisu a údržby súkromných 
prípojok, z dôvodu zachova-
nia princípu rovnakého zaob-
chádzania a v súlade s usta-
n o v e n i a m i  z á k o n a  č . 
442/2002 Z. z. Mestská časť 
Košice - Krásna oznamuje, že 
ku dňu 30. júna 2023 ukončí 
poskytovanie tejto bezod-
platnej služby. 

Oprávnenými subjektami 
na poskytovanie servisu a 
opravy čerpadiel tlakovej 
kanalizácie a ich príslušen-
stva sú okrem iných Východo-
slovenská vodárenská spo-
ločnosť Košice, a.s., a Saxa, 
s.r.o., Ukrajinská č. 39, Košice 
– Krásna.

Ukončenie poskytovania služieb na úseku kanalizácie

Miestny úrad

Rekonštrukcia Domu nádeje

Najväčšou investíciou 
našej mestskej časti v tomto 
roku je rekonštrukcia Domu 
nádeje. Po desiatkach rokoch 
jeho užívania bol návrh sta-
rostu na jeho rekonštrukciu 
jednohlasným odsúhlasením 
poslancov schválený a zapra-
covaný do rozpočtu. Zmenou 
prejde interiérová aj exteriéro-
vá časť. Koncept riešenia 
popisuje technická správa, z 
ktorej citujem: “K základnému 
pôdorysnému obrysu stavby 
sa zo severnej strany pripojí 
nový prestrešený zhromažďo-
vací priestor, z jeho druhej 
strany kolumbárium s urno-
vou stenou. Zmení sa kompo-
zičné riešenie fasády a inte-
riéru, pribudnú nové okenné 
otvory”. 

Obnovou prejdú sociálne 
zariadenia, technické záze-
mie, priestor rozlúčky so 
zosnulým, obradná sieň, 
vstup, fasáda, strecha, podla-
hy, stropy, obvodové steny a 
okolie Domu nádeje v súlade 
s dnes platnými predpismi a 
normami. 

Prípravné práce začali už 
koncom roka 2022. Postreh-
núť, že sa niečo deje, ste 
mohli v apríli tohto roka, keď 
mestská časť obdržala sta-
vebné povolenie.   

V súčasnosti je vybudova-
né nové elektrické pripojenie, 

realizované množstvo zem-
ných prác vrátane betónovej 
opornej steny. Začali sme s 
demontážou okien. Po nich 
nasledujú búracie práce stien 
a ich kompozičná zmena. 

Týmto chcem poprosiť o 
zhovievavosť a informovať, že 
od 12. júna 2023 je obradná 
sieň uzavretá. Obrady sa 
môžu v prípade potreby konať 
vo vedľajšej miestnosti – 
priestore pre rozlúčku so 
zosnulým.

Verím, že nové dispozičné 
riešenie zabezpečí efektívne 
a funkčné prevádzkové vzťa-
hy a spokojnosť občanov.

Ešte základná informácia 
ku kolumbáriu.  Kolumbáriová 
stena bude vysoká 1500 mm 
od betónového základu a 
hlboká 460 mm. Predpokladá-
me 84 častí (urnové skrinky) s 
rozmermi vnútorného priesto-
ru 320x420x345mm (hĺbka x 
výška x šírka). Každá urnová 
skrinka sa prikryje žulovou 
nápisnou doskou a zmestí sa 
do nej 8 ks úradných obalov 
na popol zosnulých. Mestská 
časť ráta s ukončením výstav-
by a následne so začiatkom 
ponuky prenájmu urnových 
skriniek počas IV. štvrťroka 
2023.

Čerpadlá prejdú do starostlivosti majiteľov domov

Patrik Ivanišin, prednosta
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Silvia Sladíková

Mestská časť Košice-
Krásna a Komisia pre kultúru 
a šport usporiadali v sobotu 3. 
júna 2023 o 15:00 pre všetky 
naše detičky oslavu ich sviat-
ku, Medzinárodného dňa detí. 
Oslávili sme ho za krásneho 
letného počasia v areáli škol-
ského ihriska. Pre našich 
najmenších boli pripravené 
rôzne stanovištia, kde museli 

preukázať svoju šikovnosť a 
zručnosť. Deti sa museli popa-
sovať so skákaním vo vreci, 
strieľaním na terč, hádzaním 
loptičiek na terč, kopaním na 
bránku, slalomom s futbalo-
vou loptou či s behom cez 
prekážky. Za každú zvládnutú 
disciplínu im boli odmenou 
krásňanské groše, za ktoré si 
potom mohli zakúpiť v bufete 

sladké odmeny. Pre rodičov 
bolo k dispozícii malé občer-
stvenie, káva a džús. Keďže 
bolo poriadne horúco, každé-
mu sa ušiel nanuk od nášho 
pána starostu. Celé popolud-
nie nám bolo k dispozícii maľo-
van ie  na tvár.  Program 
spestrili ukážky z výcviku 
psov a jazda na koníkoch.  
Bolo fajn sledovať, ako naši 

najmenší súťažia a majú 
spolu s rodičmi úsmev na 
perách. 

Ďakujeme vedeniu mest-
skej časti, členom Komisie pre 
kultúru a šport a všetkým 
zúčastneným. Dovidenia o 
rok!

Deň detí



Žiakom Základnej školy s 
materskou školou sv. Marka 
Križina sa splnil sen o výlete 
do krajiny, ktorá je kolískou 
anglického jazyka, do Veľkej 
Británie. V dňoch 6. mája až 
10. mája 2023 sa zúčastnili 
poznávacieho zájazdu do 
Londýna.

Po príchode v nedeľu ráno 
žiaci ako prvé navštívi l i 
Národné observatórium v 
Greenwich, ktorým prechá-
dza nultý poludník. Následne 
sa loďou presunuli do London 
City, kde  videli Katedrálu sv. 
Pavla, Mil lenium Bridge, 
galériu Tate Modern, divadlo 
Shakespeare's Globe. Ďalej 
prešli cez svetoznámy Tower 
Bridge a absolvovali prehliad-
ku The Tower of London. Tam 
mali možnosť vidieť kráľov-
ské korunovačné klenoty, 
ktoré boli len deň predtým 
súčasťou korunovácie nové-
ho britského kráľa Karola III. 

Na druhý deň sa autobu-
som presunuli do prímorské-

ho letoviska Brighton, kde 
absolvovali prehliadku Sea 
Life Center, najstaršieho 
fungujúceho akvária na sve-
te. Po oddychu na pláži sa 
žiaci prešli množstvom atrak-
cií v zábavnom móle Palace 
Pier a po starej štvrti mesta 
The Lanes.

Tretí, posledný deň, si 
prezreli ďalšie zaujímavosti 
Londýna: London Eye, budo-
vu Parlamentu, Big Ben a  
B u c k i n g h a m s k ý  p a l á c . 
Navštívili aj Trafalgarské 
námestie so známym Nelso-
novým stĺpom, prezreli si 
Westminsterskú katedrálu, 
oddýchli v Hyde parku, nakú-
pili suveníry na Oxfordskej 
ulici a nakoniec sa metrom 
presunuli k O2 aréne.

Aj napriek dlhej a úmornej 
ceste krížom cez Európu tie 
dni v Londýne určite stáli 
zato, pretože okrem svetoz-
námych pamiatok mali mož-
nosť okúsiť život domácich, 
spoznať ich príbytky a ochut-

nať ich jedlá.

Kým naši starší žiaci obdi-
vovali krásy Londýna, piataci 
sa v rámci dvojdňovej deje-
pisnej exkurzie vybrali spo-
znávať naše hlavné mesto. 
Prvý deň bol hlavným cieľom 
hrad Devín. Prostredníctvom 
lektorského výkladu spoznali 
jeho históriu a dozvedeli sa 
mnoho zaujímavosti i legiend 
viažucich sa k jednej z naj-
starších a najvýznamnejších 
pamiatok našej minulosti. 
Okrem samotného hradu bol 
nádherný aj výhľad na okolitú 
krajinu, najmä na sútok riek 
Morava a Dunaj a Rakúsko 
na ich druhom brehu. 

Najväčším zážitkom celej 
exkurzie bola nepochybne 
návšteva Brat is lavského 
hradu. Sme veľmi vďační, že 
nám bola umožnená pre-
hl iadka reprezentačných 
priestorov, kde sú prijímané 
najvyššie štátnické návštevy. 
Hrad očaril svojou výzdobou i 
samotnou atmosférou, ale 

zahanbiť sa nedalo ani histo-
rické centrum.

Aj štvrtáci sa plní zážitkov 
vrátili zo školy v prírode v 
Ždiari - Monkovej doline. 
Počas pobytu od 8. mája do 
12. mája, na ktorý škola vyu-
žila dotáciu Ministerstva škol-
s t v a ,  z v l á d l i  t u r i s t i c k ú 
vychádzku do múzea Ždiar-
sky dom, krátku túru do lyžiar-
skeho strediska Strednica, 
výlet do Bachledovej doliny, a 
to konkrétne na Chodník 
korunami stromov, potulky 
Kežmarským hradom, vyšlia-
pali  kopec do Belianskej 
jaskyne, v ktorej si zaspievali 
hymnu našej školy.

Posledný mesiac školské-
ho roka je aj mesiacom výle-
tov a rôznych podujatí, a tak 
sa naši žiaci po jeho úspeš-
nom zvládnutí venovali rela-
xácii a zážitkovému vyučova-
niu.

Veronika Becová,
riaditeľka školy
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Koniec školského roka v znamení výletov

Máj, máj, máj zelený...
Mesiac máj sa spája s 

láskou, ale aj s novým začiat-
kom a zrodom nového života. 
Májová čerstvo zazelenaná 
príroda evokuje mladosť, 
sviežosť a novú energiu. 
Slovenským zvykom už od 
stredoveku bolo stavanie 
mája. Aj naša materská škola 
na Žiackej ulici v Košiciach-
Krásnej zostáva verná zvy-
kom a tradíciám, a preto sme 
si predpoludnie spríjemnili 
spevom, tancom a dobrou 

náladou a spoločne sme si 
postavili krásny pestrofareb-
ný máj. Svoj podiel na tom 
majú okrem šťastných a 
usmiatych detí aj pani učiteľ-
ky a členovia miestneho fol-
klórneho súboru Krasňanka. 
Predstavili sa nám nielen v 
krásnych krojoch, ale za 
spoluúčasti uja harmonikára 
zaspievali aj ľudové piesne z 
tohto regiónu.

Renáta Bačová,
riaditeľka škôlky

Bratislavský hrad, reprezentačné priestory

Londýn, Big Ben



Poďakovanie 

Štefan Blanár 

Sviatok sv. Cyrila a Metoda

Ak premýšľa moderný 
človek o svete, je znepokoje-
ný a niekedy naplnený úzkos-
ťou. Aj keď ho ovláda a s elá-
nom si ho naďalej podrobuje, 
predsa je neschopný dať mu 
zmysel. Kresťan však vierou 
preniká do tajomstiev sveta. A 
predsa i mnoho veriacich 
redukuje vieru iba na ľudskú 
vieru: pre ľudí poctivo zmýšľa-
júcich je to akýsi  celok 
dobrých zásad, pre cnostných 
je to zákonník morálneho 
života, pre zbožných plnenie 
náboženských rítov a predpi-
sov. Pre koľkých ľudí je však 
viera tým pravým svetlom, 
ktoré označuje celý život a 
usmerňuje ho až do najmen-
ších podrobností?

Vieme, že Cyril a Metod 
prispeli nemalou mierou k 
rastu viery Božích detí a k 
rozvíjaniu Božieho kráľovstva. 
Tým naplnili veľké želanie 
Pána Ježiša, ktoré je zhrnuté 
v slovách: „Iďte do celého 
sveta a učte všetky  národy.“

Túto historickú skutočnosť, 
ktorú teraz pripomeniem, už 
všetci veľmi dobre poznáme. 
Knieža Rastislav žiadal od 
byzantského cisára Michala 
III. takého učiteľa, ktorý by 
vedel ľudu vysvetliť pravú 
kresťanskú vieru v reči ľudu. A 
z tohto pozvania sa zrodilo 
veľké poslanie solúnskych 
bratov. Zostavili abecedu a 
gramatiku, preložili Písmo 
Sväté a liturgické texty pre 
našich predkov a položili tým 
základy nielen našej viery, ale 
aj kultúry.

Svätý otec Ján Pavol II. vo 
svojej encyklike nazvanej 
Apoštoli Slovanov sa zamýšľa 
nad metódou, ktorou apoštoli 
dosiahli takýto vynikajúci 

úspech u našich predkov. 
Konštatuje, že úspešnosť ich 
práce sa dá vysvetliť z dvoch 
aspektov. Na prvom mieste to 
bola Božia milosť. Nespolie-
hali sa na svoje vlastné sily. 
Nepoužívali násilie, ale všetko 
konali s láskou - a to je ten 
druhý dôvod ich úspechu.

Máme pred sebou ľudí, 
ktorí hľadali svetlo a ktorí ho 
ukazovali aj iným. „Som pre-
svedčený“ – ako hovorí Pavol 
Strauss – „že každý, kto 
úprimne hľadá svetlo, raz 
nájde v temnom labyrinte 
svojho myslenia vypínač k 
nasledovaniu Krista.“

Svet je vitrína, sklenená 
výkladná skriňa. My, ľudia 
viery, sme do nej postavení. 
Skúmajú a prezerajú si nás. V 
takejto skrini je všelijaký mate-
riál: umelecky brúsené sklo, 
jasné porcelánové čipky duší, 
zriedkavé odliatky svätosti, 
zlaté srdcia, jedinečné origi-
nály, ale i množstvo lesklého a 
krikľavého haraburdia. 

Ale bez životného ohňa 
viery sme len tupí a smiešni 
šašovia. Boh je dokonalý 
znalec – zberateľ. Vo výklad-
nej skrini svojich dejín už 
neraz urobil veľké riadenie a 
všetok lacný gýč povyhadzo-
val. U Boha neplatí akási sila 
zvyku. Bohu sa nepáči lacný 
lesk.

Jeremiáš, veľký prorok 
náreku, poznal dobre vôľu 
svojho Pána. Pán  a národ 
poznal Jeremiáša ako pesi-
mistu. Preto sa všetci zadivili, 
keď po vyrabovaní a skaze 
chrámu, po zbúraní Jeruzale-
ma a odvlečení Židov do baby-
lonského zajatia zazreli Jere-
miáša ako tancuje a spieva, 
veselý a natešený medzi 

troskami Jeruzalema. Sprvu si 
mysleli, že stratil rozum pod 
návalom bôľu. Keď sa však 
predsa odvážili k nemu priblí-
žiť a opýtali sa ho, čo je príči-
nou jeho radosti po toľkých 
hrôzach, krvi a nešťastí, odpo-
vedal im: „Tešte sa, lebo nie je 
dôležité, aby bol národ veľký, 
ale aby bol čistý.“

Áno, človek viery je dnes 
výstavným  predmetom. Preto 
spočíva na ňom, na každom 
jednotlivcovi veľká zodpoved-

nosť. Nakoľko realizuje veriaci 
celým svojím životom Krista 
alebo ho svojou vlastnou osob-
nosťou zakrýva, natoľko ho 
sprístupňuje svojim blízkym. 
Ľudia, kritickí prehliadači 
výkladných skríň, nevidia 
historického, ani eucharistic-
kého Krista. Ale vidia teba, 
vidia človeka, ktorý sa hlási ku 
Kristovi. A vidia náš život, či sa 
zhoduje s Kristom.

Po štyroch rokoch pôsobe-
nia v našej farnosti nastal čas 
poďakovať sa a rozlúčiť s 

pánom kaplánom Domini-
kom Plavnickým. Toto obdo-
bie jeho kňazskej služby bolo 
obzvlášť náročné kvôli pandé-
mii koronavírusu, kedy bolo 
treba hľadať možnosti ako byť 
veriacim nablízku. Pán kaplán 
tu preukázal praktickú lásku k 
blížnym okrem iného ako 
dobrovoľník v nemocnici pri 
ťažko chorých a zomierajú-
cich pacientoch.

Verne a zodpovedne plnil 
svoje poslanie každodennou 
službou veriacim pri svätých 

omšiach, v spovednici, vyslu-
hovaním sviatostí, vyučova-
ním náboženstva v škole. 
Osobitne chceme poďakovať 
za prípravu detí a mladých na 
prijatie sviatosti zmierenia, 
Eucharistie a birmovania. 

Popri duchovnej službe sa 
pán kaplán aktívne podieľal 
na rekonštrukcii kostola a fary, 
a to nielen organizačnou 
činnosťou, ale aj vlastnou 
fyzickou prácou. 

V dobrom naňho budú 
spomínať aj naši futbalisti. V 

rámci mestskej časti pomáhal 
pri reštarte mužského futbalu 
a sám bol aktívnym hráčom. 
Dokonca keď hral, nikdy 
neprehrali ☺.  

Pán kaplán Dominik! Ďaku-
jeme za Váš kňazský i ľudský 
prínos pre našu farnosť i mest-
skú časť. Vo Vašom ďalšom 
kňazskom pôsobení i v osob-
nom živote Vám prajeme a 
vyprosujeme veľa zdravia a 
Božieho požehnania.

        ĎAKUJEME! 
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V apríl i  sa po piatich 
mesiacoch čakania rozbehol, 
na radosť všetkých fanúšikov 
a hráčov, futbalový kolotoč v 6. 
lige košicko-gemerskej. Jej 
súčasťou je aj náš FK KRÁS-
NA, ktorý do jari vstupoval z 
tretej priečky tabuľky. Ako sa 
nám doposiaľ darilo?

Ligový pelotón sa prebral k 
životu 2. apríla, naši chlapci 
mali ale kvôli odstúpeniu 
Gemerskej  Hôrky zimnú 
prestávku ešte o týždeň dlh-
šiu. Na Veľkonočnú nedeľu 
sme sa predstavili proti domá-
cej Košickej Novej Vsi. Stret-
nutie sa pre podmočený terén 
domácich odohralo na ume-
lom trávniku na Janigovej ulici 
v Košiciach. Štart do jari nám 
vyšiel na výbornú, ked sme 
n a j m ä  v ď a k a  h a t t r i c k u 
Horizrala a dvom penaltám 
Janočka zvíťazili 2:7. Premié-
rový domáci zápas sme odo-
hrali proti Valalikom. Po príliš 
jednoznačnom priebehu nade-
lil náš tím hosťom tenisového 
kanára, teda vyhral 6:0. Troj-
gó lový  moho l  by ť  opäť 
Horizral, v 63. minúte však 
nepremenil pokutový kop. 
Nasledovali dva zápasy von-

ku. V 18. kole nás privítal FK 
Považská Sokoľ, ktorý síce 
bol na posledných priečkach 
tabuľky, ale v prvých 3 zápa-
soch na jar začal bez prehry. 
Prvý polčas sme prehrali len 
1:0 najmä vďaka nášmu dobre 
chytajúcemu brankárovi Buz-
sekovi. Po pauze sa hra 
vyrovnala, svoje viaceré gólo-
vé príležitosti sme však až na 
výnimku Kompuša znižujúce-
ho na 2:1 nepremenili, naopak 
súper ešte po brejku zvýšil na 
konečných 3:1. Napraviť repu-
táciu sme si šli dňa 30. apríla 
do  Kokšov-Bakše.  Pred 
skvelým obecenstvom, v kto-
rom bolo aj množstvo ľudí z 
Krásnej, sa šlo do kabín za 
stavu 1:2 po krásnom góle 
Horizrala, penalte Janočka a 
znížení domácich. Tí zvýšili 
aktivitu, do presného zásahu 
ju však nepretavili. Naši strelci 
z prvého dejstva pridali po 
góle aj v tom druhom, a tak 
sme vyhrali 1:4. V 20. kole nás 
prišiel preveriť Poproč. Pres-
né zásahy videli diváci až po 
prestávke, keď nás dostal v 
48. minúte na koňa Beregsási. 
Hneď po rozohrávke Poproč 
vyrovnal, 10 minút pred kon-

com nám ale 3 body zariadil 
Kompuš - 2:1. O týždeň sme 
absolvovali zápas v Seni. 
Domáci nastúpili na zápas v 
plnej sile, zatiaľ čo v našom 
kádri hralo viacero hráčov aj s 
menšími zraneniami. Aj preto 
bol priebeh hry pomerne jasný 
a Seňa dokázala zvíťaziť 
rovnakým skóre ako na jeseň -  
5:1. Priestor na nápravu sme 
dostali o týždeň doma proti 
Kysaku.  Zápas výrazne 
ovplyvnila roztržka medzi 
hráčmi v 63. minúte, po ktorej 
jeden z futbalistov hostí puto-
val po červenej karte pod 
sprchy. Vďaka tomu sa dovte-
dy vyrovnaný zápas so skóre 
2:2 zmenil na ofenzívne pred-
stavenie Krásnej, ktoré skon-
čilo víťazstvom 7:3. Hattrick 
dal opäť Horizral. V 23. kole 
nás hostil Perín. Domáci sa 
rýchlo dostali do vedenia, 
Janočko však hneď v 8. minú-
te vyrovnal. Odvtedy ale stre-
leckým štatistikám dominovali 
domáci, ktorý hlavne vďaka 4-
gólovému Spišákovi viedli 7:1. 
Záverečné poľavenie potom 
využil na skompletizovanie 
hattricku Vladimír Janočko, a 
tak sme v Períne podľahli 

domácim 7:3. O týždeň sme 
nastúpili proti nepríjemnému 
Budimíru. Zápas sa niesol v 
miernej prevahe nášho muž-
stva, boli to však hostia, ktorí 
sa ujali v 36. minúte po doráž-
ke vedenia. Krásna vystupňo-
vala tlak, mala viacero šancí, 
trafila dvakrát brvno, raz tyč-
ku, ale platilo známe nedáš-
dostaneš. V 85. minúte po 
našej nastrelenej ruke mali 
hostia výhodu pokutového 
kopu, ktorý premenili a upravili 
konečný výsledok na 0:2.

D o  k o n c a  r o č n í k a 
2022/2023 zostáva odohrať 
už len 2 kolá, z toho v tom 
predposlednom majú naši 
hráči voľno. V derniére nastú-
pili 18. júna, po uzávierke 
tohto čísla proti priebežnému 
lídrovi a pravdepodobnému 
víťazovi z Malej Idy. Našim 
futbalistom zatiaľ patrí 3. pozí-
cia v tabuľke, čo je výborný 
úspech. Veríme, že sa nášmu 
tímu bude rovnako alebo ešte 
lepšie dariť aj v nasledujúcej 
sezóne, o ktorej Vás budeme 
informovať v ďalšom čísle. Do 
záveru súťaže KRÁSNA DO 
TOHO! 
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Marek Takáč

Gólové hody v jarnej časti FK KRÁSNA

FK Krásna U11 bilancuje
Tretieho júna odohrala 

naša prípravka FK Krásna 
U11 svoj posledný zápas v 
sezóne 2022/2023. Koniec? 
Ani náhodou. Pre chlapcov 
(ročník 2012), ktorí dosiahli 
predpísanú vekovú hranicu sa 
začína nové obdobie. Ich 
ďalšia futbalová kariéra bude 
pokračovať v kategórii U13. 
Pre tých ostatných, ktorí ostá-
vajú v tíme U11, plynule 
pokračuje príprava na ďalšiu 
sezónu. A tá začína už v 
auguste.

Práve ukončená sezóna 
mala pre nás 2 rozdielne pol-
časy. Po jeseni to vyzeralo, že 
sa zapojíme do boja o víťaz-
stvo v súťaži. Bodovo sme boli 
na čele tabuľky. Snáď jarná 
únava spôsobila, že v tomto 
kalendárnom roku sme v 
rozhodujúcich zápasoch vždy 
ťahali za - o trošičku - kratší 
koniec. Hneď v prvom zápase 
nás prekvapila Družstevná 
p./H. s úplne vymenenou 
zostavou. Prehru 2:3 nasledo-
vala už o dva dni neskôr ďal-

šia v Blažiciach – 0:3. A do 
tretice trojgólová prehra s 
neskorším víťazom súťaže, 
Budimírom – 1:3. Naša bran-
kárska jednotka nútene pau-
zovala so zlomenou rukou. Po 
týchto zápasoch sa našim 
konečne rozviazali nohy. Na 
ihrisku minuloročného víťaza, 
Slávia TU Košice, sme vyhrali 
vysoko 11:3. O týždeň neskôr 
sme hostili v priemere o 2 roky 
starších futbalistov, vlastne 
futbalistky. Tím TJ Ploské bol 
v tejto sezóne zložený prevaž-
ne z dievčat a všetky boli o 2 
roky staršie ako najstarší 
chlapec na ihrisku. Pravidlá to 
dovoľujú. Túto povolenú výho-
du bolo na ihrisku vidieť. Pre-
hra 2:8 nás vlastne ani nemr-
zela. Z pohľadu nášho umiest-
nenia v konečnej tabuľke 
nasledoval najdôležitejší 
zápas. Už sme si akosi zvykli, 
že na chlapcov z FC Zdoba 
nám to nejde. Ale zabojovali 
sme. Na ich ihrisku, v rušnom, 
dramatickom zápase, hore-
dole, sme uhrali mimoriadne 

cennú a spravodlivú remízu 
3:3. V poslednom zápase 
sezóny sa na naše ihrisko 
prišli ukázať chlapci z FK 
Galaktik, ktorý skončil na 
poslednom mieste. Kým u 
nich sme na jeseň vyhrali 9:1 s 
ich B-čkom, tentoraz nám to 
prišli oplatiť s ich najlepšími A-
čkarmi. Po vyrovnanom pol-
čase sme zápas neudržali a 
prehrali sme 2:5. 

Už v tejto chvíli sa pripra-
vujeme na novú sezónu. V 
U11-tke zostáva 12 detí. Nie je 
to veľa. Potrebujeme posily. 
Radi privítame nových chlap-
cov aj dievčatá. Chlapcov 
narodených po 1. januári 

2013 a dievčatá narodené po 
1. januári 2011. Trénujeme 2x 
týždenne, v utorok a vo štvr-
tok, na našom ihrisku na 
Golianovej, počas zimy využí-
vame školskú telocvičňu. 

Príďte sa ukázať, vyskú-
šať najznámejšiu hru na sve-
te, nájsť si nových kamarátov. 
Filozofiou Mestskej časti je 
podporovať športový rozvoj 
detí, a preto sa plánuje otvoriť 
aj kategória U9. Aktuálne je v 
mládežníckych mužstvách FK 
Krásna U11 a U13 všetko 
potrebné na tréningový a 
zápasový proces úplne zdar-
ma.

Marek Beregsászi



Najaktívnejší členovia 
Klubu seniorov Krásna sa 
zúčastnili dvoch športových 
akcií  organizovaných Radou 
seniorov n.o. mesta Košice v 
spolupráci s mestom Košice. 
Novým športom pre seniorov 
bola Liga Boccia 2023, ktorej 
sa zúčastnilo 18 košických 
družstiev seniorov. Liga sa 
hrala v Kulturparku v Koši-
ciach v pavilóne November 
každý štvrtok vo februári a v 
marci. Klub seniorov Krásna 
po prvýkrát reprezentovali 
dve štvorčlenné družstvá, 
ktoré sa umiestnili na 12. a 15. 
mieste. 

Seniorská olympiáda 
Košice 2023 sa uskutočnila 
10. mája v Športovom areáli 
Alejová 2 v Košiciach. Za Klub 
seniorov Krásna súťažili dve 
päťčlenné družstvá v piatich 
disciplínach. 1. miesto získala 
Magdaléna Szabóová v dis-
ciplíne hod loptičkou na cieľ. 
Okrem súťažiacich boli traja 
členovia z Klubu seniorov 
Krásna rozhodcami v dvoch 
športových disciplínach. 

Desiati seniori absolvovali 
v máji trojdňovú  návštevu 
Vysokých Tatier s ubytovaním 
vo Vyšných Hágoch.

Primátor mesta Košice 
Jaroslav Polaček v spolupráci 
s Radou seniorov n.o. mesta 
Košice k príležitosti MDŽ 
pozval vyše 500 žien z klubov 
seniorov a denných centier  
do Spoločenského pavilónu v 
Košiciach  na Galakoncert 
“Vďaka patrí Vám...“  s 
hudobnou skupinou CIMBA-
LOWKA a s obľúbeným mode-
rátorom a hercom Jurajom 
Bačom. Z krásňanského 
klubu seniorov sa  galakon-
certu  zúčastnilo 30 seniorov.

Druhou obľúbenou kultúr-
nou akciou pre členov zo 

seniorských klubov je Senior-
ská hviezda JAR 2023. Spe-
váckej a tanečnej prehliadky 
sa každý rok zúčastňuje naša  
klubová štvorčlenná spevác-
ka skupina Siplacke seniorky, 
ktorá na prehliadke zaspieva-
la tri ľudové piesne v abov-
skom nárečí s hudobným 
doprovodom na akordeóne.

Počas pravidelného stret-
nutia v klube seniorov si sta-
rosta MČ Peter Tomko uctil 
prítomné seniorky karafiátom 
pri príležitosti MDŽ. Členovia 
z KS Krásna absolvovali v 
apríli s pánom starostom 
prehliadku novovybudované-
ho Centra komunitných soci-
álnych služieb v Krásnej. S 
podmienkami prijatia do cen-
tra ich oboznámil vedúci refe-
rátu riadenia sociálnych slu-
žieb Ing. Martin Vatra. 

Samospráva Klubu senio-
rov Krásna pripravila 14. mája 
2023 ku Dňu matiek pre svoje 
členky malé posedenie s 
občerstvením v Bistre Včielka 
v Krásnej.  

Kino ÚSMEV v Košiciach 
premieta raz za dva týždne 

pre košických seniorov zaují-
mavé české a slovenské filmy. 
Naši členovia sa zúčastnili 
troch filmových predstavení.

Elektrina:
0800 123 332 (www.vse.sk)
Plyn: 
0850 111 727 (www. spp.sk)  
Voda (VVS): 
055 / 7952 777 - call centrum,   
055 / 7952 420 - poruchy
Bezplatná linka MČ Košice -
Krásna: 
0800 101 777 (poruchy 
verejného osvetlenia, výtlky, 
nelegálne skládky a pod.)
Asanačná služba:
Ak je niekde uhynuté zviera,
volať Mestskú políciu 159.

Koľko nás je?  

Jana  Vargová

V mesiaci máj bol celkový 
počet obyvateľov 6452.
Od začiatku roka sa do našej 
mestskej časti prisťahovalo 68 
obyvateľov.
Narodilo sa 24 detí a zomrelo 
18 občanov. 

Dôležité kontakty
a informácie: 

Veľkoobjemové kontaj-
nery za miestnym úradom: 

Kontajnery budú obyvate-
ľom prístupné v prvý deň v 
čase od 11:00 do 19:00 hod., 
ostatné dni príslušného ter-
mínu v čase od 8:00 do 19:00 
hod. Kontajner nie je určený 

pre firmy, objem odpadu pred 
vhodením minimalizujte. 
Nevhadzujte pneumatiky, 
e lektroodpad, batér ie a 
nebezpečný odpad (farby, 
oleje).

30.06. - 07.07. 2023,

28.07. - 04.08. 2023, 

25.08. - 01.09. 2023, 

22.09. - 29.09. 2023,

20.10. - 27.10. 2023,

17.11. - 24.11. 2023.

Kontajnery na BIOOD-
PAD na parkovisku pri cin-
toríne:

Pristavené budú v čase 
8:00 do 15:00 hod. Ďakuje-
me, že do kontajnera budete 
vhadzovať len bioodpad, bez 
vriec a iného druhu odpadu.

1. júl, 16. 19. august, 
september, 14. október.

Termíny pristavenia kontajnerov

Šport a kultúra v klube
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